BỘ TƯ PHÁP
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1621/QĐ-BTP
	Hà Nội, ngày 01 tháng 7 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
QUY ĐỊNH VỀ CẦU VAI, CẤP HIỆU CỦA THANH TRA VIÊN, CÁN BỘ THANH TRA BỘ TƯ PHÁP
BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Căn cứ Nghị định số 22/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Nghị định số 97/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2011 của Chính phủ quy định về thanh tra viên và cộng tác viên thanh tra;

Căn cứ Nghị định số 74/2006/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Tư pháp;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 150/2007/TTLT-BTC-TTCP ngày 14 tháng 12 năm 2007 của Bộ Tài chính và Thanh tra Chính phủ hướng dẫn chế độ quản lý, cấp phát trang phục của thanh tra viên, cán bộ thuộc các cơ quan thanh tra nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 03/2010/TT-TTCP ngày 16 tháng 7 năm 2010 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn về mầu sắc, chất liệu, quy cách và quản lý, sử dụng trang phục của thanh tra viên, cán bộ thuộc các cơ quan thanh tra nhà nước;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh:

Quyết định này quy định về màu sắc, chất liệu, quy cách và quản lý, sử dụng cầu vai, cấp hiệu của thanh tra viên, cán bộ Thanh tra Bộ Tư pháp.

2. Đối tượng áp dụng:

Quyết định này áp dụng đối với thanh tra viên, cán bộ thuộc Thanh tra Bộ Tư pháp; các đơn vị thuộc Bộ và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Điều 2. Cầu vai

Cầu vai của thanh tra viên, cán bộ Thanh tra Bộ Tư pháp có chiều dài 13cm, nền mầu vàng; phần đầu nhọn rộng 4cm, phần đuôi rộng 5cm; đường viền rộng 0,5cm hoặc lé rộng 0,3 cm màu đỏ; phía đầu nhọn có gắn chốt một ngôi sao năm cánh màu vàng bằng kim loại.

Điều 3. Cấp hiệu của thanh tra viên, cán bộ giữ chức vụ lãnh đạo
Cấp hiệu của thanh tra viên, cán bộ giữ chức vụ lãnh đạo được quy định như sau:

- Chánh Thanh tra: 1 sao, không vạch trên nền cầu vai màu vàng, có viền màu đỏ rộng 0,5 cm;

- Phó Chánh Thanh tra: 4 sao, hai vạch dọc màu đỏ rộng 0,5 cm trên nền cầu vai màu vàng, có lé màu đỏ rộng 0,3 cm;

- Trưởng phòng: 2 sao, hai vạch dọc màu đỏ rộng 0,5 cm trên nền cầu vai màu vàng, có lé màu đỏ rộng 0,3 cm;

- Phó Trưởng phòng và tương đương: 1 sao, hai vạch dọc màu đỏ rộng 0,5 cm trên nền cầu vai màu vàng, có lé màu đỏ rộng 0,3 cm.

(theo Phụ lục I kèm theo Quyết định này)

Điều 4. Cấp hiệu của thanh tra viên, cán bộ không giữ chức vụ lãnh đạo

Thanh tra viên, cán bộ không giữ chức vụ lãnh đạo quy định tại Điều 3 Quyết định này thì mang cấp hiệu như sau:

- Thanh tra viên cao cấp: 3 vạch dọc màu đỏ rộng 0,5 cm trên nền cầu vai màu vàng, có lé màu đỏ rộng 0,3 cm, không gắn sao;

- Thanh tra viên chính: 2 vạch dọc màu đỏ rộng 0,5 cm trên nền cầu vai màu vàng, có lé màu đỏ rộng 0,3 cm, không gắn sao;

- Thanh tra viên: 1 vạch dọc màu đỏ rộng 0,5 cm trên nền cầu vai màu vàng, có lé màu đỏ rộng 0,3 cm, không gắn sao;

- Chuyên viên, cán bộ: nền cầu vai màu vàng, có lé màu đỏ rộng 0,3 cm, không vạch dọc đỏ, không gắn sao.

(theo Phụ lục II kèm theo Quyết định này)

Điều 5. Tiêu chuẩn, niên hạn sử dụng và nguyên tắc cấp phát cầu vai, cấp hiệu

1. Cầu vai, cấp hiệu được sử dụng cùng với trang phục của thanh tra viên, cán bộ Thanh tra Bộ Tư pháp theo Thông tư số 03/2010/TT-TTCP ngày 16 tháng 7 năm 2010 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn về mầu sắc, chất liệu, quy cách và quản lý, sử dụng trang phục của thanh tra viên, cán bộ thuộc các cơ quan thanh tra nhà nước.

2. Cầu vai, cấp hiệu được cấp 1 lần. Cầu vai, cấp hiệu được cấp lại khi có thay đổi về cấp bậc, chức vụ; khi cũ, hỏng hoặc bị mất.

3. Nguyên tắc cấp phát cầu vai, cấp hiệu được thực hiện theo quy định tại Khoản 3 Mục II Thông tư liên tịch số 150/2007/TTLT-BTC-TTCP ngày 14 tháng 12 năm 2007 của Bộ Tài chính và Thanh tra Chính phủ hướng dẫn chế độ quản lý, cấp phát trang phục của thanh tra viên, cán bộ thuộc các cơ quan thanh tra nhà nước.

Điều 6. Kinh phí mua sắm cầu vai, cấp hiệu

Kinh phí mua sắm cầu vai, cấp hiệu của thanh tra viên, cán bộ Thanh tra Bộ Tư pháp được thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Mục I Thông tư liên tịch số 150/2007/TTLT-BTC-TTCP ngày 14 tháng 12 năm 2007 của Bộ Tài chính và Thanh tra Chính phủ hướng dẫn chế độ quản lý, cấp phát trang phục của thanh tra viên, cán bộ thuộc các cơ quan thanh tra nhà nước.

Điều 7. Tổ chức thực hiện
1. Chánh Thanh tra Bộ có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này trong đơn vị.

2. Thanh tra Bộ Tư pháp có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Quyết định này, đề xuất quy định về trang phục thanh tra áp dụng chung cho Thanh tra ngành Tư pháp.

Điều 8. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 8 (để thực hiện);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Thanh tra Chính phủ;
- Cổng thông tin điện tử của Bộ (để đăng tin);
- Lưu: VT, TTR.
	BỘ TRƯỞNG

Hà Hùng Cường

[image: image1.jpg]Phu luc I
CAP HIEU THANH TRA VIEN, CAN BO

THANH TRA BO TU PHAP GIU CHUC VU LANH PAO
(Ban hanh kém theo Quyét dinh s6'1621/1QD-BTP ngay 01 thang 7 nam 2013
ciia Bo truong Bo Tu phdp)

CHANH THANH TRA

PHO CHANH THANH TRA

= (e

TRUGNG PHONG

—

PHO TRUONG PHONG VA TUONG BUONG

THIET KE

CONG TY CO PHAN MAY 19
311 TRUONG CHINH - THANH XUAN - HANOI
T 04 3565 3732 * FAX:04 3853 0154

[image: image2.jpg]Phu luc I
CAP HIEU THANH TRA VIEN, CAN BO
THANH TRA BO TU PHAP KHONG GIU CHUC VU LANH PAO

(Ban hanh kém theo Quyét dinh s6'1621/QD-BTP ngay 01 thang 7 nam 2013
ciia B truong B Tue phap)

=

THANH TRA VIEN CAO CAP

—— &

THANH TRA VIEN CHINH

THANH TRA VIEN

CHUYEN VIEN, CAN BO

THIET KE

CONG TY CO PHAN MAY 19
311 TRUONG CHINH - THANH XUAN - HANOI
OT:04 3565 3732 * FAX: 04 3853 0154